ante adventu dei ipm ee honestu et bonu | **B**i g reges et pncipes  
 et vtr omis valde sollicitant quale pponat suis numismatibus  
 possessionibus et rebus in aiat / qz fr psm pmo pot. semp de  
 aiat est amplior cura hnda qua de in aiat et defilyb qua  
 de alijs valde debet ee solliciti et cu magna diligen attende  
 quale mgram pponet in regimne filioz. **Cap. x. Qualiter**  
**circa loquelam et circa visum et cu auditu instruendi**

**Q**uia fine vii pot. doz phus **sut iuvenes. Ca. 10.**  
 iuvenes cohibendos ee cu locutoez visione z auditu  
 no em doz puos qualiterqz loqui nec doz eos  
 qualiterqz vide ut qualia cuqz audire s e ubi mo ad adhi  
 bendus cu locutoez. **Q**uida iuvenes tpti pcare vnt pmo  
 qz defacili loquet lasciuia. **S**ecudo qz delem locutur falsa  
**T**ercio qz ut ptmu loquunt fatua et immeditata. **L**ocut  
 enim delem lasciuia qz ut supius impmo libro dicebatur iuue  
 nes sut insecutores passionu z ad lasciuam pm. qre cu semp  
 sit adhibenda cautela ubi pculu immet cohibendi sut iuue  
 nes a locutoe lasciuia et asermonibus turpibus et sut in  
 crepandi et etia corrigendi si eos talia loqui contingat  
**P**o aut qre asermonibus turpibus sut cohibendi e fr psm  
 qz in talibus locutoibus defacili ad opa turpia inclinant. **I**pa  
 em locuto turpui facit in nobis memoria delcabilu illitatorz  
 qz foa augetur concupia cu illa. **C**oncupia vo augmetata facili  
 inclinat ad opa p qz bñ dñm e. qz corrupit bonos mores  
 colloqa pua. cohibendi ergo et corrigendi sut iuvenes ne lo  
 quatur lasciuia. **S**ecdo cohibendi sut z corrigendi sut ne lo  
 quatur falsa. na ut supius dixim iuvenes sut defacili in ve  
 timi. **C**u g consueo sit. q. alta na ex quo iuuenilis etas in  
 clinat eos addicendu flm et mendaciu qz fr psm. in. eth. e  
 pse puu et fugiendu p debitas monicoes et correccioes  
 inducendi sut ut relinquetes mendaciu adheant vitati q

secundum philosophum in eodem libro ethicorum est pro se bona et laudabilia. Tertio prohibendi  
sunt ne absque praemeditatione loquantur / nam iuvenes sunt inexerti et  
paucis cognoverunt quod quae pauca cognoverunt ad pauca respiciunt  
et emittunt facile et emittunt cito et debilitate quae monendi sunt ne  
ad interrogata statim respondeant / tunc enim nullus repente sit summus  
et iuvenes non statim possunt esse perfecti et prudentes nisi assuescant  
ut praemeditari videantur et ut praecogitent in sermonibus praeferebant  
praesuccessione temporis disponatur ut praefereant sermones inexpectantes.  
**V**isus qualiter pedagogi et doctores iuvenum debet eos instruere  
quos se habeant adloquuta. Restat videre quomodo sunt instruendi ut se  
habeant cum visum. Invisione autem iuvenum duplex cautela est  
adhibenda primo quae ad visibilia scilicet quae ad modum videndi. **Q**uod ad visibilia  
quidem quod sit non deest eos turpia loqui sit indecorum est turpia videre  
habet autem ratio assignat aphorismus vni ethicorum ubi agit quod omnia iuvenum amant  
magis propter quod ab ipsis iuvenibus exone facere quaeque sunt turpia  
et quaeque indecora sunt quod quae primo aspiciunt cum maiori admiratione  
vix quae magis summi attentum est illa et propter quod ea magis memoriter  
retinentur. Iuvenes igitur quod eis quod omnia sunt nova maiori ardore  
feruntur mea quae videntur quae si contingat eos videre turpia magis  
recordantur de illis et propter quod inclinantur ad concupiscendum ea. Unde et philosophus  
prohibet ut non solum prohibeantur iuvenes ad videndum turpia in re  
sed etiam in picturis vel in ymaginibus ut si mulieres nudee sunt  
depictae vel sculptae non eent iuvenibus ostendende nam satis illas  
etas de se provocatur ad lasciviam et ad passionem insequendas  
non oportet ipsam provisionem turpium ad ultimum provocare. **T**ertio  
adhibenda est cautela in iuvenibus ut instruatur propter palpebras  
oculorum cum maturitate eleuetur ut non habeant oculos vagabundos  
inclinat enim etas illa eo quod omnia respiciat tamquam nova ut omnia  
videre velit et cum omnia visu vagatur quod in rebus et propter quod valde est  
indecorum si habeant oculos vagabundos nam ex hoc indicantur  
leves corde et pusilli et pusillanimes eo quod videantur de omnibus

admirari Illi igitur qui debent dñari & pñcipalē etiā ab ipā infan-  
tia monendi sūt de mō videndi ut mature se hēant et eleuatores  
oculorū et et videndi modū / nā facilius quis vir factus obfuit  
q̄ ab infātia assueuit **C**ōsō quō instruendi sūt iuuenes q̄  
ad loq̄lam & uisionē / **R**estat onde quō sūt instruendi ut se hēant  
ad auditū et quē q̄ ad pñs spectat etiā dupl. cautela ē adhi-  
benda - p̄mo q̄ ad res auditas . s̄o q̄ ad eos quos audit / In  
rebus aut auditis obfuit cautela q̄ ad iuuenes si phibeat  
ad ab audire turpiū / **N**ā s̄m̄ p̄lm̄ . viij . pol . ubi de hac mat̄ia  
loquit̄ phibendi sūt iuuenes ne audiat quāq̄ turpiū q̄  
audire ē p̄p̄e ad ipm̄ facē s̄o s̄m̄ ipm̄ cohibendi sūt iuuenes  
ab audire turpiū q̄ ex hoc defacili inclinātur ad opus **C**  
**R**edo adhibenda ē cautela . in ipis iuuenibus q̄ ad eos quos  
auduit q̄ sūt decēs ē ipos audire honesta & pulchra & in-  
decens ē audire turpia sūt decēs eos audire uiros bonos  
et honestos et cohibendi sūt ne audiat maliloquos . et in-  
honestos **Cap. xiij. Quot modis peccatur circa cibū et q̄ h̄t**  
**se debeant h̄re circa ipā iuuenes . Cap. ij.**

**O** xim) sup̄ius iuuenes ab infātia instruendos ēē  
in bonis moribus s̄m̄ q̄ ut sup̄ius dicebat̄ in morali  
negotio s̄m̄ones v̄tiores m̄ij p̄ficiūt . or sp̄alit̄ t̄ de  
quō iuuenes sūt in bonis moribus instruendi q̄ postquā  
dixim) quō se h̄re deēt et loq̄lam et v̄sū & auditū / **R**estat  
onde quō se h̄re deēt circa cibū & et potū et et ven̄ca  
sue et mat̄io) cont̄hend) / **E**t p̄mo dicem) quot modis p̄cat  
circa sup̄iores cibi et qualit̄ se deēt h̄re iuuenes circa ipm̄  
**C**irca cibū aut q̄ . sex modis delinq̄re / **P**rimo si sumat̄ ardet̄  
**2**o si sumat̄ nimis / **T**ercio si turpit̄ / **q**uarto si inordinate / **q**into  
q̄ si nimis laute ut delicate / **s**exto si nimis studiose **C** Delinq̄t̄  
em̄ p̄mo et cibū si sumat̄ ualde feruet̄ / **N**ā hoc nō solū noc.

aut qz nimis fuerit 2 aude sumetes cibū fuit gulosi 2 intempati  
s̄ etiā nocz corpi nā cibus nimia auiditate sup̄tus nō bñ ma-  
sticatur et p̄ q̄nt̄ nimis bñ digitur / **O**rdinavit em̄ nā aualibz  
dentes ut peos cibus debite t̄bus facilius patetur calore nāli  
et p̄ q̄nt̄ facilius cōtētū inuētmetū s̄ ligna minute t̄ta  
facilius igniūt et cōtūt inigne **H**ic aut̄ ordine nālem  
ut plimū nō obsuat sumetes cibū nimis aude / nā ut inuit  
plius in in eth modica delatō ē cū cibus attingit liguan  
s̄ magis ē cū attingit guttur gulosi q̄ q̄ nimis aude 2 cum  
magna delatōe cibū sumūt nō multū delatūt q̄ cibus dū  
more existat / s̄ cupiūt q̄ cito p̄ueniat ad guttur / nō tales ut  
plimū cibū nō masticat s̄ cū in masticatū t̄ngluciat / q̄ se  
cibū sic sup̄tū nō bñ digi et p̄ q̄nt̄ se q̄ nō s̄m̄ ledatur aū  
s̄ etiā corpus **S**ecūdo delinquit̄ cū cibū si sumat̄ nimis in  
q̄ntitate / nā 2 hoc nocz aie qz reddit p̄am̄ intempatā 2 etiā  
nocz corpi qz impedit digestionē debitā / si em̄ cibus bene  
digi deant qz ipm̄ ē p̄portionatū calore nāli q̄re si intanta  
q̄ntitate sumat̄ qz calor nālis eis nō possit d̄uari nō bñ digit̄  
et p̄ q̄nt̄ nō causat̄ debitū inuētmetū **T**ercio delinquit̄ si  
sumat̄ turpit̄ / sūt em̄ plimū se ipos p̄scē nescientes q̄ ino aut  
nūq̄ comedē p̄nt q̄n̄ sua vestimeta deturpet / turpitudine aut̄  
cōt̄lis licz s̄m̄ se nō sit delictū peccat̄ t̄m̄ cū cā si contingat  
exinordinatōe aie q̄ cū turpis modus sumēdi cibū signū  
sit auidā gulositat̄ ul̄ inordinatōis metis insup̄tōe cibi nō  
solū cauedus ē auidā et inimitas s̄ etiā caueda ē turpitudine  
**Q**uarto cū cibum delinquit̄ exinordinatōe temporis ut si  
nimis aū hora ul̄ nimis inordinate sumat̄ abus / nā extali  
sup̄tōe effiat̄ quis gulosus et intempatus et etiā ledit̄ s̄m̄  
corpus / nā om̄s artōes s̄m̄ plimū mesurant̄ quada p̄vob.

inuit

Inde e g q p consuetudo e qd alta na is cu quis assuescit sume  
 cibum in aliqua hora ut plim appetit supcoe eius in eade hora  
 si g inordinate et pt consueta hora utatur quis cibum sume  
 ut plim an digestionem pmi cibi sunt sed abus ledit g in corp  
 Hora g debita et detriata no so p bonitate aie / s etia p  
 sanitate corporis obfuada e in supcoe cibi ¶ Qnto peccatur  
 cu supcoe cibi si queratur cibaria nimis lauta et delicata ult  
 qua eius status requirat / Delicatis g em cibor accipienda est  
 sru condicoes psone et sru statu nobilitat eius / Qui g ult q  
 condico psone exigat et ult q eius status requirat delicata aba  
 ria qrat delinq q hor e ex aliq intempantia ul ex aliquo  
 vno puenit ¶ Sexto delinquit si qrant cibaria nimis stu  
 diose pata na etiam in vilib cibarijs pt qd on de se nimis gu  
 losu si nimio studio velit ea ee pata vni em tales vnie ut  
 comedat no comede ut viuat cu nimiu et nimiam curam  
 apponat cu pamenta cibor ¶ Hys g visis appz qlt mstendi  
 sut pui ut se heant circa cibos / na nullus repete fit sum  
 sufficit em eos paulatim et pedetenti instrue ut cu ad debita  
 etate puenit sint sufficient instructi qlt se hie deant in  
 supcione cibor. **Cap. xij. Qualit mstruedi sut pui ut se  
 heant cu potum et cu venea et cu giugia contenda.**

**D**ostqua mpre p ca dixim qualit cu cibum **Ca. 12**  
 delinquit / Restat dice qlt delinquitur cu potum  
 Dicebat em sup q iuuenilis etas pna e maxie  
 ad intempantia / que cu semp maior sit adhibenda caute  
 la ubi mai pculu imminet impuli etate caued e ne  
 iuuenes efficiant intempati / tempantia aut tra ta est  
 adhibenda / circa cibum potu et venea / na no solu cibis  
 indibite suptus intempantia causat s etia potus / Decet  
 g iuuenes no solu ee abstinetes ne efficiant gulosi ex

suprae tibi / si eos decet esse sobrios ne efficiantur ebrii exsuprae  
potus / Vinum enim in modate sumptu quod ad primum spectat / haec mala  
cat / primo quod venia puocat / cum quod corpe calefacto maior fiat in  
ritate adactus venas vinum quod maxime calore efficit in modate  
sumptu incitat / ad incontinentiam ergo suprae nimia vinum in sumptu  
venia puocat / tanto magis in etate iuuenili quam simili quod illa  
etas prior est ad lasciviam quam alia sunt mala quod inducit  
nimia suprae vinum est depressio rationis / nam ascendentes fumosi  
tatibus vinum ad caput turbat cerebrum quo turbato deprimuntur  
ratio nostra quam ad suos actus quod non possumus libere ratione uti / In  
modata ergo suprae vinum intantum impedit rationis usum in quantum  
turbat cerebrum / Inde est ergo quod aliqui plus offenduntur ab vino quam  
alii qui sunt debilius caput et citius turbatur corpe cerebrum / prohibendi  
sunt ergo iuvenes a nimia suprae vinum / quod propter debilitate  
cerebri citius offenduntur ab vino / **T**ertium malum quod ex vino consur  
git est litis et dissensio / turbato ergo cerebro ex nimia suprae vinum  
et amisso usu rationis defacili prouincunt in uerba inordinata et con  
surgunt dissensiones et litis vno quod uera consurgit ex inflatone  
sanguinis / Vinum quod propter sui caliditate inflammat sanguinem reddit  
horem animosum et irascibile quo fito facilius puocat ad discen  
tias et litis / Iuvenes ergo quod sunt amatores otueliarum / ut uult  
philosophus / quod recte prohibendi sunt a suprae vinum pro qua quis ad litis  
et otuelias puocatur / **I**uor ergo etate raueris est a nimietate  
cibi et potus in modate / **V**erumptamen quod facilius adsumus  
hys adque ab infanzia assuescimus / **D**ecet omnes patres et matres  
re et patris sollicitudine cum regimine filiorum ut ab ipsa infanzia se  
regantur quod sint abstinentes et sobrii / **D**ico quod iuvenes de  
beant se habere circa cibum et potum / **R**estat uide quod se debeant  
habere circa ueniam et circa gula contemenda oritur enim luxuria ex  
gula quod filia exornat / si ergo diximus iuvenes instruendos

esse ne sint gulosi. **V**estat dicitur quo instruedi sunt ne sint lasciu  
**C**u g omnis actus uenerius excepto matrimonio sit tot iomib die  
 tamen qz deq ptem sic sollicitat erga filios ut sint utuosi iuue  
 nes contine uolentes induedi sut ut ppa ginge sint gteni in  
 qua aut etate uti debeant gungio. o. p. q. vii. pol. dices q  
 in muliere req. etas anox. xviii. In masculo. xxvii. In tali em  
 etate s. y. ipm p. cant. filij et mag. p. f. s. qz bis gnatiua ut  
 sup. dixim. e nimis corrupta sufficet toto tpe augmeti q du  
 rat gnt. usq. ad. xxi. ann. abstine acarnali copula. q. si infra  
 tale tempus utatur. gungio puocant ad lasciuam et impeditur  
 eoz augmetu ut ult. p. q. vii. pol. sic g. uted. est gungio  
 si mra vis g. cupi. no eet nimis corrupta qz si timed. e de  
 corruptoe. g. cup. si doctores puoz p. cipiant iuuenes fatu t. p. y.  
 expectare no posse potit illud temp. anticipari put eis uide  
 bit. expedire. qualif. aut. debeat se h. re iuuenes cu uxore  
 ia ducta. et que sut considanda in uxore ducenda sup. cu egi  
 mus de regimine gungali diffusius dixim. **Capit. xviij. Qua**  
**iuuenes se h. re debeant in ludis et in gestibus et in vestitu.**

**O**stens quo iuuenes debet ee abstinentes in **Capit. xviij.**  
 tibus sobri. y. in potu temperati in ueneris contrahendo  
 coniugiu in etate debita et modeste se h. re cu uxore  
 iam ducta. **V**estat onde quo ee ludos et gestus et ee vestitu  
 debeant se h. re. Ludus aut ut pbat p. q. vii. pol. e nctius  
 in uita q. q. ad pns spectat duplici uia declarai pt. pmo  
 ex uitate illicita sollicitudinis. scdo ex adyrtone fims in  
 tenti. **P**rima uia sic pat. na mes. quana nesat otosa  
 ee. Cu g. quis uatit otio et no intendit aliquib. delctatib.  
 hat. scdm. incipit uagari cogitando de illiat. vi. vii. pol.  
p. q. vii. pol. aut q. ludus e quida deducto et uitate sollicitudinis.  
 q. re ne sollicitem. ita aliq. illiata et ut uitem. delctatib. illi  
 tas expedit aliqn. h. re aliquos ludos et aliqs. deductones.

licitas & honestas qui sunt aut illi ludi et qui sunt ille deductiones  
et quod debent vacare prout infra dicitur. **¶** Secunda via ad investigandum  
hoc idem sunt. ex adempto finis intenti nam non semper statim quis  
quod potest finem intentum / ne quod potest et continuos labores deficiat ac con-  
secutione finis expedit aliquos ludos et aliquas deductiones in-  
terponere suis curis ut exhor aliqua requiem recipientes magis  
possit laborare in consecutione finis. **¶** In 2 phis. v. m. pot. ait quod quod  
quis non potest semper requiescere in fine adepto. et quod aliqui quod restat  
sibi finem in quo diu laborat. antequam consequantur. illi id est interponere  
aliquos ludos et aliquas delicias ne deficiat ac consecutione finis.  
Sic ergo instruendi sunt prout. erga ludos ut non omnes prohibeantur.  
aludis sed ut modate habeant ludos honestos et libales nam ludi  
turpes et eloquia turpia et deductiones inhoneste prohibende  
sunt amovendibus ut vult phis. v. m. pot. **¶** Viso qualiter iuvenes  
se habere debeant et gestus / gestus autem dicuntur quod motus membrorum  
ex quibus iudicari possunt motus anime videmus enim prudentes et  
bonos habere gestus ordinatos et honestos cohibet enim tales sua  
membra ne aliquo motu habeant ex quo quis iactari possit cla-  
udes autem ut insipientiam mentis aut intemperantiam appetitus. **¶** Est autem  
hanc vitam disciplina in gestibus nam qui ipse intentus est et rationem  
et intellectum non sic precipit naturales impetus nec sic agit ex naturali in-  
sinctu ut aves et bestie / aves enim et animalia alia ex naturali insinctu  
agenant / non sic indigent disciplina. ut homo qui utitur ratione et intellectu  
et ad agendum opera sibi debita non sufficienter inclinatur ex natura. **¶** Dis-  
ciplina autem que est danda in gestibus est ut quodlibet membrum ordinetur ad  
opus sibi debitum / homo enim audit per os sed pariter / frustra ergo cum quis  
vult audire alium retinet os apertum / sic et homo non loquitur pedibus nec  
manibus nec spatulis sed ore / sic ergo sunt indisciplinati gestus qui  
cum volunt alios audire ora tenent aperta / sic sunt indisciplinati sunt  
gestus qui cum volunt loqui extendunt pedes crura vel minus movet  
brachia vel erigunt humeros vel faciunt alia que ad locutionem insequuntur

Desunt. sic g̃ disciplinandi sunt iuuenes ut habeant tales gestus  
 et ut sic utatur motibus membrorum ut desunt ad op̃a q̃ inten-  
 dent nā aliquos motus membrorum agere nō desuientes op̃i in-  
 tento ut p̃cedit ex insipient̃. met̃ ut exelatoe cū ut. ex aliq̃  
 alio vicio. **H**is vix restat exequi dectio q̃ p̃ponebatur  
 in p̃ncipio capli. vidz quatuor se debeant h̃re iuuenes cū vesti-  
 tu vestimenta quidā ad t̃a ordinatur seu ordinari ṽm. vidz ad  
 delectatōes. utilitate et honore / om̃e em̃ bonū / ut a delectatōe ut  
 vtilē / ut honestū sive honoratōe. bonū em̃ honestū bonū hono-  
 rale dici p̃t / nā honestū ē idē q̃ honoris status. **S**i g̃ ve-  
 stimenta q̃rūt p̃t bonū delectatōe sic q̃rūt delectata et mollia. si  
 p̃t vtilē sic q̃rūt calida ad repellendū frigus t̃pe hyemali  
 ut nō calida t̃pe estivo. **S**i ṽo q̃rūt p̃t bonū honore sic q̃rūt  
 pulc̃ et decora. Indecorū ē aut̃ nimis sollicitū cū molliat̃ ve-  
 stitū et cū delectatōe in ip̃is / nā ex hoc efficit̃ quis intempat̃ et  
 timidus / Delem̃ em̃ quis ad lasciuia et admolliat̃ carnis pro-  
 rumpit / si nimis delectat̃ in molliat̃ vestitū / ṽñ em̃ tales eē magis  
 muliebres q̃ viriles / quare nō sūt constans si molles et defacili  
 in lasciuia p̃rumpit. **S**edō nimia molliat̃ vestitū reddit hōies  
 timidū. nā cū arma et ferrā in se quidā duricia habeant q̃ si  
 sollicitat̃ cū molliat̃ vestimenta dubitat / arma arripere et efficit̃  
 timidus. **I**uuenes et maxie cū adultā etate veniūt q̃ sint habi-  
 les ad vacandū labores bellicos ne abhorreant arma. in-  
 struendi sūt ut nō nimis delectent̃ in molliat̃ vestitū. **P**uto  
 quo debent se h̃re iuuenes in vestibus ut desunt ad delecta-  
 tōes. Restat onde quo se debent h̃re c̃ra ea ut desunt ad  
 utilitate q̃ videri q̃t distinguēdo int̃ cōplexiones t̃p̃a et etates  
 nā h̃ntes cōplexiones magis densas et min⁹ porosas nō sic le-  
 dunt a calore et frigore sic h̃ntes cōplexiones raras ṽm et mulie-  
 res q̃ sūt magis fleuma et h̃ntes cōplexiones densam et nimis

porosam q̄ p̄ ex carena pilorū nimis offendit̄ ex calore et  
frigore q̄ viri sic etiā distinguent̄ ē int̄ t̄p̄a nā t̄p̄ib⁹ frigi-  
dis et flante borea vt̄ed̄ alijs vestimēt̄ q̄ calidis flante  
austro / Distinguent̄ etiā int̄ etates q̄ sentit̄ eo q̄ magis  
careat calore int̄ seco plus indiget̄ de exteriori calore / Vesti-  
mēta igit̄. considāta p̄tate temporū complexionū et etatū  
diuisificanda sūt ut desinūt ad bonū utile s̄ ut desinūt ad  
bonū honorā. attendenda ē consuetudo pat̄e et conditō p̄sonarū  
sic q̄ instruendi sūt iuuenes circa vestitū ut nō nimis sint  
sollitati et molliā vestitū considāta conditō temporū complexionis  
et etatis p̄t̄ requirit̄ consuetudo pat̄e et conditō p̄sonarū  
vt̄atur debet̄ indumentis ad utilitatē corporis *Ca. xiiii. Q.*